Secretaria Municipal de Educação de Itarana

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Aos doze dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, reuniram-se na sala de reuniões da

Secretaria Municipal de Educação (SEMED) os membros do Conselho Municipal de Educação. A

senhora secretária Aline Chiabai Costa Franco iniciou a reunião com uma saudação de boas-vindas

e agradeceu a parceria dos presentes. Em seguida, apresentou sua equipe: a senhora Nilseia Págel

Januth Rodrigues, responsável pela Educação Infantil; a senhora Elizete Izabel Garcia, pelo Ensino

Fundamental; a senhora Christiany Karla Bullerjhann Valin, pela Educação Especial; e a senhora

Roberta Muller Ferreira, responsável pela parte administrativa. O senhor Franco expressou sua

opinião sobre as avaliações externas, como o PAEBES, considerando-as de baixo nível de

complexidade. A professora Zilda acrescentou que os professores conseguem identificar quando

um aluno vai além do esperado, mesmo diante de avaliações padronizadas. A senhora Francineide

comentou que alguns alunos conseguem compreender as questões, enquanto outros apresentam

dificuldades. O senhor Silas relatou que, embora existam questões básicas, o nível de dificuldade

tende a aumentar gradualmente. Explicou que isso está relacionado à Teoria de Resposta ao Item,

que apresenta quatro níveis metodológicos. A senhora Nilséia afirmou que esse conteúdo foi

abordado durante sua formação. O senhor Silas colocou-se à disposição para, em momento

oportuno, compartilhar seus conhecimentos com os demais colegas. A senhora Aline ressaltou a

importância de compreender o processo avaliativo, de modo que seja possível promover a

equidade na aprendizagem, trazendo os alunos que se encontram abaixo do básico para níveis

adequados, possibilitando avanços e evitando perdas significativas no rendimento escolar. Ao

abordar a Pactuação das Metas, a senhora Aline explicou que os principais fatores que impactam

os resultados são as transferências escolares – ainda que reconhecido o direito de mobilidade dos

estudantes – e os alunos com laudo. O senhor Franco opinou que, além das questões citadas, há

necessidade de maior envolvimento das famílias no processo educativo. Segundo ele, é preciso

responsabilizá-las, especialmente quando há benefícios sociais envolvidos. Mencionou ainda ter

orientado a diretora Rosimara a intensificar esse diálogo com os responsáveis. O senhor Silas

complementou dizendo que o Programa Bolsa Família, embora seja um direito, pode gerar impacto

no desempenho escolar, sobretudo se não houver compromisso das famílias com a educação dos

Rua: Praça Ana Matos – Itarana ES Tel.: 3720 4660 / 3720 4659

E-mail: semed@itarana.es.gov.br

mailto:semed@itarana.es.gov.br

Secretaria Municipal de Educação de Itarana

filhos. A senhora Aline acrescentou que, como gestora pública, é necessário seguir princípios legais

e administrativos, destacando a importância do diálogo com as famílias e das orientações que são

constantemente reforçadas nas escolas. A senhora Aline informou que houve reforma em quase

todas as escolas, citando como exemplo a Escola Mariano Ferreira de Nazareth, que passou por

reforma estrutural, recebeu climatização e reestruturação da cozinha, e que melhorias semelhantes

foram realizadas na EMEIEF Arthur Mattos, com reforma no telhado e na rede elétrica, além de

instalação de aparelhos de ar-condicionado. Destacou também as adequações nas escolas rurais.

Foi destacada a importância dos projetos de leitura e da organização do tempo escolar. A

professora Zilda compartilhou uma experiência com o projeto "Cantinho da Leitura", e a senhora

Elizete reforçou que os professores são orientados a trabalhar com foco na alfabetização. A

senhora Aline reafirmou que cada turma precisa ter pelo menos um projeto de leitura implementado.

Em seguida, discutiu-se sobre os alunos com laudo e as dificuldades enfrentadas pelas escolas

para lidar com casos mais complexos. A senhora Christiany sugeriu que seja feito um levantamento,

junto à Secretaria de Saúde, das crianças com laudo, para que o acompanhamento pedagógico

seja mais eficaz. Encaminhou-se, então, a necessidade de um levantamento geral das crianças

com deficiência no município, tanto da rede pública quanto da rede particular, para que seja feito

um trabalho mais direcionado e articulado com os setores envolvidos. Nada mais havendo a tratar,

a reunião foi encerrada. Eu, Christiany Karla Bullerjhann Valin, lavrei a presente ata, que após lida

e aprovada, será assinada por todos os membros presentes.

Rua: Praça Ana Matos – Itarana ES Tel.: 3720 4660 / 3720 4659

E-mail: semed@itarana.es.gov.br

mailto:semed@itarana.es.gov.br

Secretaria Municipal de Educação de Itarana

Anexo 03

3ª Reunião da Conselho Municipal de Educação

Rua: Praça Ana Matos – Itarana ES Tel.: 3720 4660 / 3720 4659

E-mail: semed@itarana.es.gov.br

mailto:semed@itarana.es.gov.br

	ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	Anexo 03